(1) V. *Proemio all'Apologia* tradotta da RUGGIERO BONGHI, p. 182.

(2) V. FORCHAMMER, *Op. cit.*, p. 57.

probabilmente si pose per la seconda volta all'opera, e rifecce la sua commedia delle *Nubi*, procurando di adattarla alle nuove esigenze. Noi abbiamo di già veduto quali accuse si potevano muovere a Socrate dopo la riforma da lui introdotta nelle sue dottrine; vediamo ora, come siasi comportato Aristofane dal canto suo. — L'argomento delle seconde *Nubi*, quali ci sono pervenute, è il seguente: « Strepsiades, senex rusticus, sed per bellum nunc in urbem pertractus, quum aere alieno uxoris ac filii prodigis moribus conflato liberari cupiat, Phidippidem filium hortatur ut a Socrate addiscat novas disputandi et dicendi artes, quibus ut iniuria verti soleat iniustum ita debita quoque devolvendi spes sit. Quod quum nequeat filio persuadere senex semetipsum in Socratis disciplinam traditurus adit eius domum, confirmaturque in proposito omnibus iis rebus quos ante fores ac statim ab introitu audit ex aliquo discipulo. Quibus in summam expectationem adductus postremo ipsum magistrum conspicit ab eoque edocetur vulgarium deorum nullam apud ipsos esse auctoritatem, sed pro diis coli nubes; quae postquam Strepsiades, ut earum adpectu dignus fiat, sordidis quibusdam caeremoniis initiatus est, a Socrate invocantur (Πρόλογος, v. 1-274). Invocatae audiuntur primum (Πάροδος, 275-313), paulatim etiam cernuntur mulierum habitu indutae, et eas esse deas adeo probatur Strepsiadi ut ab iis se voti compotem fore iam pro certo habeat omniaque quae postulentur earum gratia in se recipere paratus sit. Ita postquam de eius voluntate res est comperta et deinde mens quoque paululum explorata, ad erudiendum introducitur Strepsiades (Ἐπεισόδιον πρῶτον, 314-509). Vacuefacta scena canitur ἡ Παράβασις (510-626). Interea Strepsiadem suas artes docere conatus Socrates parum profecit; et quum nec ea quae nunc cum eo molitur melius procedant, postremo abiecta spe negat se eum amplius edociturum. De rebus

suis desperanti Strepsiadi Chorus suadet ut pro ipso filium mittat (Ἐπεισόδιον δεύτερον, 627-803), Socratem autem monet ut oblata opportunitate gnaviter utatur (804-813). Minis precibusque patris tandem victus Philippides, quamvis invitus, a se impetrat, ut Socratis disciplinae se tradi patiatur (Ἐπεισόδιον τρίτον, 814-888). Nullo interposito cantico iustus et iniustus orator ineunt inter se certamen, uter sit potior magisque dignus qui adolescentem accipiat erudiendum. Abducit eum qui victor evasit iniustus (Ἐπεισόδιον τέταρτον, 889-1104) et Socrates (1105-1014). Post breve tempus (quod expletur epirrhemate (1105-1130) reversus Strepsiades recepto filio penitus erudito exultat suosque creditores male habet (Ἐπεισόδιον πέμπτον, 1131-1302). Sed celestiter subsequitur paena, quam praedixerat Chorus (1303-1320). E domo enim proripit se Strepsiades, se mulcatum conquerens a filio, qui rem non modo fatetur sed recte factam esse pollicetur se demonstraturum. Quo probato quum matrem quoque iure mulcari a filiis docere paret Phidippides, iam pater perspicit quid sit re vera haec nova sapientia et quo perducatur, eiusque auctores incensa domo expellit » (Ἐξοδος, 1321-1510) (1).